
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  417Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 065/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferrei-
ra, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
8.666/1993, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), de CAR-
LOS NILSON BATISTA CHAVES - MEI, inscrito no CNPJ 32.327.712/0001-
06, para participar da “INAUGURAÇÃO DO MEMORIAL SIMBÓLICO DE LUTA 
DE PELA VIDA”, que ocorrerá no dia 22 de Dezembro de 2022, às 18h, no 
Hangar- Centro de Convenções, conforme regular processamento nos au-
tos do Processo Administrativo nº 2022/1575064.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2022
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 890173

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 853 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2022/1431228 de 07/11/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSENILDO JACINTO DE SANTANA, matrícula nº 
57206003-1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 30 (trinta) dias 
iniciais de LICENÇA PRÊMIO, no período de 08.02.2023 a 09.03.2023, re-
ferente ao triênio de 01.02.1989 a 31.01.1992.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de dezembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA. 
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 889890

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 064/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Exce-
lentíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações pos-
teriores, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) da ESCOLA DE 
DANÇA CLARA PINTO, CNPJ n° 04.760.518/0003-46, para realização do 
espetáculo “O Quebra-Nozes”, , conforme processo administrativo 
2022/1511963.
Belém, 16 de dezembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 889602

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 860/22, de 20.12.2022
Processo: 2022/1613554
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Matrícula: 80845862/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 26 a 27.12.2022
Objetivo: Transporte de servidores da SECULT, ao referido Município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR / Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 890151
PORTARIA Nº 861 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 1º inci-
so IX, da Portaria de n°160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2022/1613573 - GSG, de 19.12.2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor LIN-
DEMBERG SILVA DE ASSIS, matricula nº 8084586/2, CPF.257.026.022-34, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, para o município de SALINÓPOLIS/PA, 

no período de 29 a 30.12.2022, a fim de participar de agenda de Governo 
- Inauguração da Orla, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 20 de dezembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 890143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA Nº 859 DE 19.12.2022
Processo nº 2022/1594549
Servidor: EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS
Matrícula: 57200700/2
Cargo: Coordenador de Infra Estrutura/SIMM
Objeto: Responder pela DIRETORIA DO SISTEMA   INTEGRADO   DE MU-
SEUS E MEMORIAIS/SIMM, durante as férias do servidor titular, ARMANDO 
SAMPAIO SOBRAL, matrícula nº 57176574/2.
Período da designação: 05.01.2023 a 03.02.2023 (30 dias)

Protocolo: 889823
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02627
PROCESSO Nº: 2022/1541961
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019SECULT, para o evento PREAMAR DA CRIATI-
VIDADE, no dia 04.12.2022, na Praça da Fonte- Casa das Onze Janelas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
269136 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497-1
CONTRATADO: JOSE JACINTO DA COSTA KAHWAGE – CPF Nº 255.097.642-87.
ENDEREÇO: AV GENTIL BITENCOURT, 1226, ED RIO MINO APT1903, CEP: 
66040-174 NAZARE - BELEM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 889907
PORTARIA No 843 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2022/473929, de 19.04.2022;
R E S O L V E:
Art 1º PRORROGAR, a cessão da servidora LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO, 
matrícula no 57190446-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
ao Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, pelo prazo  de até 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão cedente, obser-
vando o reembolso pelo Órgão cessionário, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos dos incisos I e II, 
do art. 6º, do Decreto nº 795/20, de 29.05.2020;
Art 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do os seu efeitos a 01.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de dezembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 889951

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2086/2022
EXTRATO DO EDITAL N° 011/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede 
à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna 
público o processo seletivo regulado pelo Edital nº 11/2023 do “Prêmio 
Branco de Melo – Apoio à Produção Artística”, o qual obedecerá às normas 
presentes no próprio instrumento convocatório, da lei federal 8.666 de 
1993 e demais legislações pertinentes.
DO OBJETO DO PRÊMIO.
O Edital PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA – 
2023 tem por objeto incentivar a produção artística e cultural existente nas 
diferentes regiões do brasileiro, e premiar no ano de 2023 até 12 propostas 
inéditas que não tiverem sido apresentadas publicamente no Estado do 
Pará até a data desse edital, individuais ou coletivas, nos seus mais varia-
dos segmentos e práticas. As propostas ocuparão os espaços conforme as 
pautas dispostas a seguir:



418  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

04(quatro) pautas para a Galeria Theodoro Braga (GTB).
04(quatro) pautas para a Galeria Benedito Nunes (GBN)
04(quatro) pautas para a Galeria Ruy Meira (GRM).
DA INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas no período de 21 DE DEZEMBRO A 03 DE 
FEVEREIRO DE 2023. Para realizar a sua inscrição, o candidato deverá 
possuir uma conta Gmail para acessar o formulário de inscrição e anexos.  
O horário das inscrições se estenderá até as 23h59m do dia 03 de janeiro 
de 2023.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 890090

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 
Publicada no DOE nº. 35.225 de 20.12.2022 - Protocolo: 889330
Onde se lê: PORTARIA Nº. 305/2022 - FCG de 16.02.2022
Leia- se: PORTARIA Nº. 305/2022 - FCG de 16.12.2022
Autorização: Processo nº. 2022/1581273
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG 

Protocolo: 889953

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 117/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: prestação de serviços artísticos pelo  maestro Angelo José Fer-
nandes no IV Encontro de Coros do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022.
VIGÊNCIA: 19/12/2022 a 18/01/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$  3.745,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036 (EVENENCOR).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO: Angelo José Fernandes, CPF 906.982.666-68, residente e 
domiciliada na Rua Conselheiro Paula Sousa, nº 411, Cidade universitária, 
CEP: 13083-080, Campinas-SP.
PROC. Nº: 2022/1524783.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 889804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 09/2022 DRAD-FUNTEL-
PA, de 14/12/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1595019, de 
14/12/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR FELIPE SANTOS FEITOSA, matrícula 7565574/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE II, a responder interinamente pela Coordenação de 

Jornalismo da Rádio - COJRAD, no período de 01/12/2022 a 31/12/2022, 
em substituição BRENDA FREITAS MACIEL HACHEM, matrícula 5902198/2,
ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, afastada
de suas atividades por motivo de saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 889767
PORTARIA Nº 305/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 01/2022– DMK/FUNTELPA,
de 16/12/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1609571, de 
16/12/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR MARIO HENRIQUE GAMA DA COSTA, matrícula 80845359/4, 
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, lotado na Diretoria de
Marketing em substituição as férias de HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS,
matrícula 5960284/1, ocupante do cargo de Diretor(a) lotado(a) na Direto-
ria de Marketing, no período de 19/12/2022 A 07/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 889824

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 263/2022, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em 
DOE 35.155 de 19 de Outubro de 2022:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS 5960284/1 01/06/2021 01/06/21 a 31/05/22 05/12/22 a 24/12/22 

SE LÊ:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS 5960284/1 01/06/2021 01/06/21 a 31/05/22 19/12/22 a 07/01/23

Protocolo: 889776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 25/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competên-
cia que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21 
de janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, 
em consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal, 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO PRO-
CESSO

ADILA DA PROVIDEN-
CIA MACIAS SIQUEIRA 12/11/2008 57210154-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II BOM 2022/
1411260

ADRIO DA SILVA 
COSTA 21/05/2019 6403153-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/

700028

ALEX CARDOSO 
OLIVEIRA 07/03/2019 5947667-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/

619740

ALEX ROBERTO SILVA 
RUFFEIL 03/09/2008 54181303-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/

1365362

ANA AUGUSTA ALCAN-
TARA EVANGELISTA 12/02/2009 57212816-1 USE 8 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE 2022/

1068919

ANA KARINA RIBEIRO 
QUADROS 26/10/2010 57233715-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II BOM 2022/
1396357




